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ANOTACE

Předložená disertační práce se zabývá porovnáním testovaných sloučenin rhodia a redoxních

enzymů v amperometrických biosenzorech a jejich využitím. Podstatná část práce je

věnována optimalizaci pracovních podmínek jednotlivých systémů, biosenzorů, a jejich

následné využití při stanovení biologických látek. Taktéž byly studovány interference při

analýze reálných vzorků.

Teoretická část popisuje jednotlivé typy biosenzorů, jejich rozdělení, biochemii enzymů a

jejich imobilizaci. Dále je uveden přehled typů mediátorů a heterogenních uhlíkových

materiálů.

V experimentální části byly zkoumány katalytické vlastnosti vybraných sloučenin rhodia

(Rh, RhO2, Rh2O3, chlorobis(2-fenyl-pyridin)rhoditý dimer) sloužících jako mediátory

elektronového přenosu. Těmito sloučeninami byly modifikovány uhlíkové tištěné elektrody.

Takto modifikované elektrody byly následně testovány při stanovení peroxidu vodíku,

glukózy (elektrody modifikované enzymem glukóza oxidáza) a NADH pomocí

amperometrické detekce ve spojení s průtokovou analýzou. Práce se dále zabývala výběrem

imobilizace enzymu glukóza oxidázy různými imobilizačními technikami a látkami -

zachycení v polymeru (acetát celulóza nebo nafion), zesítění biomolekul (glutaraldehyd) a

elektropolymerizace (pyrrol nebo m-fenylendiamin).

Na závěr pak byly na základě zjištěných poznatků zkonstruovány amperometrické biosenzory

s imobilizovanými enzymy - glukóza dehydrogenázou, alkohol dehydrogenázou a kofaktorem

NAD
+

a použity pro stanovení glukózy v reálných vzorcích, respektive stanovení etanolu ve

vzorcích alkoholických nápojů.

KLÍČOVÁ SLOVA

biosenzor, enzym, mediátor, imobilizace

TITLE

Electrochemical biosensors
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ANNOTATION

The subject of this work deals with the comparison of test rhodium compounds and redox

enzymes in amperometric biosensors and its usage. A significant part of the work is devoted

to optimizing the working conditions of individual systems, biosensors, and their subsequent

use in the determination of biological substances. Interference in the analysis of real samples

were also studied.

The theoretical part describes different types of biosensors, their division, biochemistry of

enzymes and their immobilization. Further is mentioned an overview of the types of

mediators and heterogeneous carbon materials.

In the experimental part catalytic properties of rhodium compounds (Rh, RhO2, Rh2O3,

chlorobis(2-phenylpyridine)rhodium(III) dimer) were tested which served as mediators of

electron transfer on screen printed carbon electrodes used for determination of hydrogen

peroxide, glucose (electrodes modified by glucose oxidase) and NADH. Measurements were

made in flow injection system.

Subsequent part of work was focused on various techniques of immobilization of glucose

oxidase - immobilization in polymer (cellulose acetate or Nafion), cross-linking

immobilization of glutaraldehyd, electropolymerisation (m-phenylenediamine or pyrrol).

According to new gained knowledge, new amperometric biosensors were constructed with

immobilized enzyme glucose dehydrogenase and alcohol dehydrogenase with cofactor NAD
+
.

These biosensors were used for determination of glucose in the real samples and ethanol in

samples of alcoholic beverages.

KEYWORDS

biosensor, enzyme, mediator, immobilization
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1 ÚVOD

V současné době se stále více zvyšuje poptávka po rychlých, selektivních, spolehlivých

a hlavně levných analytických metodách. Velká řada potravinářských výrobků mnohdy svou

nízkou cenou vypovídá o použití ne zcela kvalitních surovin a zanedbané technologii. Pro

ochranu spotřebitelů je nezbytné neustále kontrolovat produkované výrobky, zda-li nedošlo

k jejich mikrobiální či jiné kontaminaci, zda byly dané technologické postupy dodrženy a

byly použity uvedené suroviny. To klade na analýzu takových vzorků velmi vysoké nároky.

Samotná analýza by měla být rychlá, dostatečně citlivá a přesná, ale také levná. Dobrou

alternativou pro splnění těchto kritérií je využití biosenzorů, zejména těch elektrochemických.

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Definice biosenzoru

Biosenzor je analytický přístroj, který je schopný poskytovat specifickou kvantitativní

nebo semikvantitativní analytickou informaci, obsahující citlivý prvek biologického původu

(bioelement) nebo od biologie odvozenou složku (receptor), který je buď součástí nebo

v těsném kontaktu s fyzikálně-chemickým převodníkem [1]. Bioelement plní rekogniční

funkci, rozpoznává analyt až na molekulové úrovni, což zaručuje vysokou citlivost,

specifičnost a možnost optimalizace senzoru pro daný analytický problém.

2.2 Rozdělení biosenzorů podle biologické složky

Biosenzory lze rozdělit podle bioelementu nebo převodníku, popř. jejich kombinací.

Výběr biologického materiálu a převodníku závisí na typu měřené fyzikální veličiny a

vlastnostech vzorku, typ biokomponenty pak určuje stupeň selektivity nebo specifičnosti

biosenzoru. Tak lze čidla v biosenzorice rozdělit do čtyř skupin na biokatalytické, DNA,

biomimetické senzory a imunosenzory.

2.2.1 Biokatalytické senzory

Biokatalytické systémy obsahují bioelement přeměňující analyt chemickými reakcemi.

Mohou obsahovat jeden nebo více enzymů, celé buňky [2],[3], mikroorganismy jako bakterie,

plísně, kvasinky, rostlinou nebo živočišnou tkáň [4], [5].

Enzymové biosenzory využívají čištěných enzymů, které umožňují až několikanásobné

zvýšení selektivity. V podstatě všechny enzymové senzory jsou schopny fungovat po
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imobilizaci enzymu na jakýkoliv převodník. Z komerčně dostupných enzymů jsou nejčastěji

používány oxidázy a dehydrogenázy. Naproti tomu u mikrobiálních a tkáňových elektrod je

enzym ve svém přirozeném biologickém prostředí, což příznivě ovlivňuje jeho aktivitu a

stabilitu, navíc zde odpadá nutnost izolovat ho složitými čisticími kroky. Místo jediného

enzymu tak je možno využít celé metabolické reakční sekvence, optimalizované přirozenou

cestou [6], navíc může docházet i k částečné spontánní obnově využívané enzymové aktivity.

Cena těchto biosenzorů je také velice nízká, nevýhodou je však dlouhá doba odezvy a nízká

selektivita. Tento typ senzorů se uplatňuje zejména při detekci organických sloučenin

vstřebávaných mikroorganismy, monitorování změn při respiraci během metabolismu a také

v analýze potravin, zejména na základě biologické spotřeby kyslíku (BSK).

2.2.2 Imunosenzory

Imunosenzory poutají analyt selektivními interakcemi s protilátkou [7], nukleovou

kyselinou [8] nebo chemoreceptorem za tvorby termodynamicky stabilního komplexu.

Imunosenzory jsou díky reakci antigenu s protilátkou vysoce specifické, selektivní a

v závislosti na detekci velice citlivé. Pro usnadnění detekce se antigeny nebo protilátky značí

enzymy, fluorescenčními sloučeninami, elektrochemicky aktivními substráty, radioaktivními

nuklidy nebo avidin-biotin komplexy. Komplexu protilátka-antigen je tak možno využít ve

všech typech senzorů; nejčastějšími převodníky imunosenzorů jsou však piezoelektrické a

optické systémy.

2.2.3 DNA senzory

DNA senzory obsahují definovanou sekvenci jednoho polynukleotidového řetězce

imobilizovanou na pevný nosič. Pokud je DNA senzor ponořen do neznámého vzorku DNA

nebo RNA a nastane hybridizace s neznámou nukleovou kyselinou párováním

komplementárních bazí, je detekován a identifikován vzorek. Tyto senzory nacházejí

uplatnění v analýze potravin, v určování příbuzenských vztahů, detekci onkogenů, dědičných

chorob a genetických modifikací. Jsou také nejcitlivější metodou pro stanovení

mikroorganismů jako Salmonella sp., Listeria sp., Escherichia coli a Staphylococcus aureus

[9],[10],[6].

Analýzy toxických látek v životním prostředí mohou být také prováděny pomocí

elektrody modifikované vrstvou dvouřetězcové dsDNA. Pokud je takto modifikovaná vrstva

vystavena vlivu toxické látky, dojde k její vazbě na imobilizovanou vrstvu dsDNA, což se

projeví změnou oxidačního proudu guaninu.
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2.2.4 Biomimetické senzory

Tento poměrně málo zmiňovaný typ senzorů v podstatě kopíruje výše uvedené typy


[…]


aromatických alkoholů na jim odpovídající aldehydy a ketony (obr. 19). ADH má velmi

širokou specifitu, nicméně metanol oxiduje mnohem hůře než etanol.

RCH2OH + NAD
+
+ ADH → ADHRCHO + NADH + H

+

Obr. 19: Oxidace primárních alifatických a aromatických alkoholů pomocí alkohol

dehydrogenázy

Stanovení etanolu pomocí enzymu alkohol dehydrogenáza je popsáno v článcích 7 a 8.

Výskyt: Saccharomyces sp.

Kofaktor: NAD
+
(NADP

+
)

Kovy a ionty: Zn
2+

, Fe
2+

pH optimum: 8,6 - 9,0

Využití: stanovení etanolu (potravinářství, klinická biologie)

3.5 Další použité enzymy

3.5.1 Galaktóza oxidáza

Galaktóza se nachází v hydrolyzovaném mléce, syrovátce a dalších mléčných

výrobcích: jen velmi malé množství galaktózy se nachází v čerstvém mléce [105],[106][107].

Hydrolýzou laktózy vzniká glukóza a galaktóza. Galaktózu je třeba dále štěpit určitými

enzymy: galaktokinázou, galaktózo-1-fosfáturidyl transferázou a galaktózo-6-fosfát

empirázou. Nedostatek jednoho z těchto enzymů způsobuje galaktosemii. Proto je důležité

kontrolovat přítomnost galaktózy (laktózy) v potravinách.

Galaktóza je enzymem galaktóza oxidáza oxidována na D-galakto-hexodialdózu (obr.

20).

D-galaktóza + O2 → D-galakto-hexodialdóza + H2O2

Obr. 20: Oxidace galaktózy na D-galakto-hexodialdózu pomocí galaktóza oxidázy

Výskyt: Dactylium dendroides

Kofaktor: FAD

Kovy a ionty: Cu
2+

, Mn
2+

, Fe

pH optimum: 6

http://vydavatelstvi.vscht.cz/knihy/uid_es-002/hesla/glukosa.html
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Využití: stanovení laktózy

stanovení galaktózy (klinická biochemie – galaktosemie, potravinářství) nebo látek,

které lze na galaktózu převést

3.5.2 Cholin oxidáza

Cholin je kvartérní báze rostlinného i živočišného původu, ve formě esteru s kyselinou

fosfatidovou (fosfatidylcholin, lecitin) nebo ve formě sfingomyelinů jakožto významné složky

biologických membrán. Vyskytuje se hojně např. v mozku nebo ve vaječném žloutku. Jeho

ester s kyselinou octovou, acetylcholin, je významným neurotransmiterem. Cholin se

stanovuje v potravinách, ale využívá se ho i při stanovení pesticidů [108],[109][110]. Cholin

je oxidován cholin oxidázou na betain (obr. 21).

cholin + 2 O2 + H2O → betain + 2 H2O2

Obr. 21: Oxidace cholinu na betain pomocí cholin oxidázy

Výskyt: Alcaligenes, Arthobacter

Kofaktor: FAD

Kovy a ionty: žádné

pH optimum: 8

Využití: stanovení cholinu

3.5.3 Xantin oxidáza

Hypoxantin je hlavní metabolit při štěpení adenosin trifosfátu (ATP), který se

akumuluje v biologických tkáních. Množství hypoxantinu se využívá při stanovení čerstvosti

masa a při sledování některých patologických procesů v lidském těle [111],[112]. Hypoxantin

je oxidován na urát (obr. 22).

hypoxantin + H2O + O2 → urát + H2O2

Obr. 22: Oxidace hypoxantinu na urát pomocí xantin oxidázy

Výskyt: Escherichia coli, Arthrobacter sp.

Kofaktor: FAD

Kovy a ionty: Mo, Fe

pH optimum: 7,5

Využití: stanovení hypoxantinu

Biosenzory obsahující enzymy popisované v kapitole 3.5 jsou uvedeny v článku č. 9.
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4 ZÁVĚR

Práce shrnuje výsledky studia katalytických vlastností sloučenin rhodia, jakožto

mediátorů v amperometrických biosenzorech, pro stanovení peroxidu vodíku, glukózy a

etanolu. Byly použity uhlíkové tištěné elektrody, připravené sítotiskem uhlíkového inkoustu

s 5% obsahem dané sloučeniny rhodia, v průtokové analýze. Z provedených analýz se nejlépe

osvědčil oxid rhodičitý, který vykazoval největší dynamický rozsah v rozmezí l-400 mg/l pro

peroxid vodíku a 10-400 mg/l pro glukózu. Mezi další výhody oxidu rhodičitého lze zařadit i

velikost a stabilitu signálu. Z tohoto důvodu byl oxid rhodičitý vybrán pro následující

experimenty.

Dále se práce zabývala výběrem vhodné imobilizace enzymu na povrch elektrody,

přičemž bylo testováno několik imobilizačních technik: pomocí membrány z nafionu nebo

acetátu celulosy, zesítěním s glutaraldehydem, elektropolymerizací s pyrrolem nebo m-

fenyldiaminem. U všech zachycení byla optimalizována koncentrace imobilizující látky. Jako

nejlepší imobilizační technika byla vyhodnocena elektropolymerizace m-fenylendiaminem. U

tohoto způsobu imobilizace byla zjištěna krátká doba odezvy a dostatečná hodnota a stabilita

signálu

Enzymové biosenzory byly optimalizovány a testovány v modelových vzorcích

glukózy a také v reálném vzorku (instantní čaj, med, sirup) respektive v modelových vzorcích

etanolu a reálném vzorku (víno, vodka, whisky, pivo)

Dobré výsledky při stanovení v reálných vzorcích mimo jiné značí, že tyto biosenzory

nebyly ovlivněny složitější matricí vzorku (kyselina askorbová a jiné oxidovatelné látky) a lze

jej výhledově použít i pro podobné aplikace v potravinářské a klinické praxi.
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