Vyjádření školitele k doktorské disertační práci lng. Vojtěcha Polana, nazvané

Elektrochemické biosenzory

lng Vojtěch Polan by| rozhodnutím děkana Fakulty chemicko-technologické Univerzity

Pardubice dne 1-5. června 2006 přijat k prezenčnímu studiu tehdy tříletého doktorského

studijního programu Analytická chemie. Jeho cesta k vypracování doktorské disertační práce

byla ovšem poněkud komplikovanější; s přibývajícími roky úspěšných experimentů se začal

zajímat o další zaměstnání v oboru, a když ho nalezl, přestoupil na formu studia

kombinovaného. Ale to nebylo všechno, kromě zaměstnání našel také manželku, těšil se ze

založení rodiny a nového bytu. To všechno se samozřejmě podepsalo na termínu podání jeho

disertační práce.

S radostí ale mohu konstatovat, Že Vojta úspěšně složil všechny zkoušky

z předepsaných předmětů doktorského studijního programu. Pokud jde o výpomocnou

činnost pedagogickou, uplatňoval se při výuce předmětu Laboratoř z analytické chemie l.

Jeho odborný růst lze vysledovat z příspěvků, prezentovaných publíkační formou

v konferenčních sbornících, v knižní kapitole a mezinárodních časopisech. V této souvislosti

se nemohu nezmínit o článku uveřejněném až v letošním roce V nově založeném listu

Chemosensors: l když jde o nový titul, jeho švýcarská redakce slibuje uvedení na stránky Web

of Science {,,We would like to let you know that Chemosensors was selected to participate in

Thomson Reuters Content Expansion project. We are now providing XML version to TR and

the papers published in Chemosensors con be accessed through Web of Science at the end of

this yeor", doručeno e-poštou na moji adresu dne 9. července 2o!5,1L:33), kde se setkal

také s prvním ohlasem (,,Especially, your orticle entitled Simpte and Rapid Determination of

Ethanol Content in Beer Using an Amperometric Biosensor is very interesting and after

reading it, I felt that it will definitely be a great source of information to a wide range of

research community" - e-poštou doručená zpráva dne 1-4. července 2o!5, L3:09). osobně

mě to těší zejména proto, že s uveřejněním tohoto příspěvku v jiných časopisech jsme se

setkali i s nepříznivými posudky, charakteristickými pro práce aplikovaného charakteru.

S potěšením tedy jeho doktorskou disertační práci doporučuji k obhajobě.

I Vyt as,

V Pardubicích dne 28. července 2015

p rof. DrSc.